câmara cfKunicipal d e Carig iii
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 002

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 15 DE
SETEMBRO DE 2015.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e
quinze, às dezenove horas e onze minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a vigésima primeira em regime ordinário da terceira sessão legislativa da
16a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 70/2015) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 233/2014
— ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SEVERINO PULZATTO PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria do Vereador Cristiano
Salmeirão); 2. PROJETO DE LEI N° 36/2.015 — ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR AURÉLIO ÁLVARES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI
(autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia); 3. PROJETO DE LEI N°
69/2015 — INSTITUI E DECLARA O DIA 25 DE JUNHO COMO "DIA MUNICIPAL
DA BOCHA" (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia); 4. PROJETO DE
LEI N° 104/2015 — ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA SANDRA REGINA
BRANDÃO RIBEIRO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI (autoria da
Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati); 5. PROJETO DE LEI N° 117/2015 —
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA YUKIE KABEYA PARA DENOMINAR
PARQUE MUNICIPAL EM BIRIGUI (autoria do Vereador Ricardo Kumazawa); 6,
PROJETO DE LEI N° 133/2015 — ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA
CLOTILDE ALVES VASQUES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI
(autoria do Vereador Jean Cesar Maran); 7. PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 8/2015 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AOS DIRETORES E ALUNOS DA ESCOLA SESI, PELA CONQUISTA
DO 1° LUGAR NA CATEGORIA APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE
PESQUISA (autoria do Vereador Gilmar Trecco Cavaca); 8. PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2015 — CONCESSÃO DE TÍTULO HONRA AO
MÉRITO COM O MESTRE EM COMPUTAÇÃO ANIMADA CHAIRMAN
"MAURICIO FERRAZZA" (autoria da Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati);
9. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15/2015 — CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR JOZIMAR BARBOSA
(autoria do Vereador Ricardo Kumazawa e demais Vereadores); 10. PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 20/2015 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE
HONRA AO MÉRITO AO BIRIGUIENSE, PASTOR EDSON TENÓRIO (autoria
do Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 11. PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
15/2015 - DISCIPLINA A TRAMITAÇÃO DE PROJETOS NA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGUI (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente Vereador Cristiano
Salmeirão, que contou com os trabalhos de secretaria dos Vereadores Valdemir
Frederico, Hebe Najas Camargo Cervelati e Osterlaine Henriques Alves,
respectivamente Vice-Presidente, 1a e 2a  Secretárias. Inicialmente solicitou a 2a

câmara CNunicipal de Carigüi
Estado de São Paulo

16" Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 003

Secretária que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Adauto Quirino Silva, Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, Gilmar Trecco
Cavaca, José Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da Silva, Odair Rodrigues
Fernandes, Paulo Roberto Bearari, Reginaldo Fernando Pereira, Ricardo
Kumazawa, Rogério Guilhen e Wlademir Antônio Zavanella, quinze vereadores
desta Câmara, como se pode comprovar pelo registro das respectivas
assinaturas à folha 46, do livro de presença n° 18. Deixaram de comparecer os
Vereadores José Fermino Grosso e Leandro Moreira, sem apresentarem
justificativa. Havendo, portanto, número legal para deliberações, representada
pela maioria dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente, invocando a
proteção Divina, declarou aberta a sessão e, em seguida, passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro
de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre, convidando para fazer uso
da palavra o Senhor Edinei Pestana Garcez, informando-o ser de dez minutos o
tempo regimental disponível, por ser o único munícipe inscrito, tendo o mesmo
discorrido sobre o tema "saúde". Na sequencia, determinou, à 1 a  Secretária, que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, constante de: PROJETO DE LEI N° 141/2015 - DISPÕE SOBRE A
PROIBIÇÃO DE QUEIMADAS NO MUNICÍPIO, ESTABELECE PENALIDADES E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI N° 142/2015 - AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROTESTAR AS CERTIDÕES DE DÍVIDA
ATIVA CORRESPONDENTE AO CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO
TRIBUTÁRIOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE LEI N° 143/2015 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A
REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 5.944/2014 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2015, NA LEI
N° 5.866/2014 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2015 E NA LEI N°
5.733/2013 - PLANO PLURIANUAL - PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES,
PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS; Ofício n° 767/2015 —
Encaminha resposta ao Requerimento n° 254/2015, de autoria do Vereador
Ricardo Kumazawa; Ofício n° 768/2015 — Encaminha CD contendo BALANCETE
das receitas e despesas do município, referente ao mês de agosto/2015; Ofício
n° 775/2015 — Agradecimento ao atendimento de solicitação, antecipando a
devolução de parte do duodécimo. Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo
Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos", constante
de: Convite — Prefeitura Municipal de Birigui — Secretaria Municipal de Saúde;
Ofício n° 133/2015 — SISEP — Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos
das Prefeituras Municipais, Câmaras Municipais, Autarquias Municipais e
Fundações Públicas Municipais de Birigui e Região; Ofício n° 81/2015 —
Prefeitura Municipal de Birigui — Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação — SEDECTI; OFC-DR.11/EXT=135 —
Secretaria de Logística e Transportes — Departamento de Estradas e Rodagem —
Divisão Regional de Araçatuba — DR. 11; Of. Circular 020/2015-FPE — Frente
Parlamentar Evangélica — Congresso Nacional; Ofício n° 777/2015 — Prefeitura
Municipal de Birigui. Na sequencia, o Senhor Presidente comunicou acordo
verbal entre os Senhores Vereadores para não haver o Expediente de Vereadores, o Expediente do Tema Livre e o Expediente de Explicações

câmara CMunicipai de CUirigüi
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 004

Pessoais, em respeito aos familiares de homenageados presentes, para que o
expediente da Ordem do Dia fosse dedicado exclusivamente a deliberações de
homenagens e com isso se iniciasse mais cedo. Seguidamente, o Senhor
Presidente, suspendeu a sessão por cinco minutos e, logo após, conduziu os
trabalhos para a parte da Ordem do Dia, procedendo-se à segunda verificação
de presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Passou-se, a
seguir, à leitura do primeiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do
REQUERIMENTO N° 318/2015 — de autoria do Vereador Gilmar Trecco Cavaca,
subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO
DE LEI N° 143/2015. Iniciada a leitura, o Vereador José Roberto Merino Garcia,
solicitou a dispensa da mesma para todos os projetos da pauta, por serem de
conhecimento dos Senhores Vereadores e estarem disponibilizados no site da
Câmara. Colocado em discussão, manifestou-se a respeito o Vereador Paulo
Roberto Bearari. Submetido à deliberação do Plenário, o pedido verbal foi
aprovado com dois votos contrários. Logo após, passou-se a deliberação do
REQUERIMENTO N° 318/2015. Colocado em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, foi submetido à votação, foi APROVADO por
unanimidade dos presentes. Passou-se, em seguida a apreciação do PROJETO
DE LEI N° 143/2015 - AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A REALIZAR
TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA
LEI N° 5.944/2014 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2015, NA LEI N° 5.866/2014 - LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2015 E NA LEI N° 5.733/2013 - PLANO
PLURIANUAL - PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, PARA
REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO PODER
EXECUTIVO E PROVIDENCIAS CORRELATAS. Solicitados os pareceres
verbais das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação
(substituído o MEMBRO José Fermino Grosso, ausente, pelo Vereador Paulo
Roberto Bearari) e de Orçamento, Finanças e Contabilidade, ambas se
manifestando favoráveis à matéria. Colocado em discussão e nenhum Vereador
fazendo uso da palavra, o Projeto de Lei n° 143/2016 foi submetido à votação
nominal, sob quórum de maioria absoluta, nos termos do Artigo 54, § 1°, Inciso IX
do Regimento Interno da Câmara Municipal e APROVADO com 12 (doze) votos
favoráveis e 2 (dois) votos contrários. Logo após o Vereador José Roberto
Merino Garcia, solicitou verbalmente a inversão da Ordem do Dia, para dar
prioridade ao Projeto de Lei n° 69/2015, devido à presença dos homenageados.
Submetido à apreciação do Plenário, o pedido verbal foi aprovado por
unanimidade dos presentes. Logo após, passou-se ao segundo item da pauta da
Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 69/2015 - INSTITUI E
DECLARA O DIA 25 DE JUNHO COMO "DIA MUNICIPAL DA BOCHA", de
autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia. Colocado em discussão,
manifestaram-se a respeito os Vereadores José Roberto Merino Garcia e Paulo
Roberto Bearari. Submetido à votação simbólica, sob quórum de maioria simple
nos termos do Artigo 53, alínea A, do Regimento Interno, o Projeto de Lei n
69/2016 foi APROVADO por unanimidade dos presentes. Logo após, a pedido
do Vereador José Roberto Merino Garcia, o Senhor Presidente suspendeu a
sessão por cinco minutos, para os cumprimentos e fotos junto ao
homenageados e, na sequência, procedeu à terceira verificação de presença,
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores

eárnara c-Municipal d e Carig iii
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 005

constantes da primeira verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, ao terceiro
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 233/2014 -
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SEVERINO PULZATTO PARA DENOMINAR
VIA PÚBLICA EM BIRIGUI, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão, ao qual
foi apresentado a EMENDA N° 1, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão.
Solicitados os pareceres verbais das Comissões Permanentes de Constituição,
Justiça e Redação (substituído o MEMBRO José Fermino Grosso, ausente, pelo
Vereador Paulo Roberto Bearari) e de Valoração e Mérito, ambas manifestando-
se favoravelmente à matéria. Colocada em discussão e, nenhum Vereador
fazendo uso da palavra, foi submetida à votação nominal, sob quórum de maioria
qualificada, e APROVADA por unanimidade dos presentes. Em seguida, passou-
se a discussão do PROJETO DE LEI N° 233/2.014, já com a Emenda n° 1,
incorporada, manifestando-se a respeito o Vereador Cristiano Salmeirão.
Submetido à votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, nos termos do
Artigo 54, § 2°, Inciso IX do Regimento Interno da Câmara Municipal, o Projeto
de Lei n° 233/2016 foi APROVADO por unanimidade dos presentes. Logo após,
passou-se ao quarto item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO
DE LEI N° 36/2015 - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR AURÉLIO ÁLVARES
PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI, de autoria do Vereador José
Roberto Merino Garcia. Colocado em discussão, manifestou-se a respeito o autor
do referido Projeto. Submetido à votação nominal, o Projeto de Lei n° 36/2015, foi
APROVADO por unanimidade dos presentes. Passou-se, em seguida, ao quinto
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 104/2015 -
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA SANDRA REGINA BRANDÃO RIBEIRO
PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI, de autoria da Vereadora Hebe
Najas Camargo Cervelati. Colocado em discussão, fez uso da palavra apenas a
autora do projeto. Submetido à votação nominal, o Projeto de Lei n° 104/2015, foi
APROVADO por unanimidade dos presentes. Passou-se, na sequência, ao sexto
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 117/2015 -
ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA YUKIE KABEYA PARA DENOMINAR
PARQUE MUNICIPAL EM BIRIGUI, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa.
Colocado em discussão, fizeram uso desta prerrogativa regimental os
Vereadores Ricardo Kumazawa e Hebe Najas Camargo Cervelati. Submetido à
votação nominal, o Projeto de Lei n° 117/2015, foi APROVADO por unanimidade
dos presentes. Logo após, passou-se ao sétimo item da pauta da Ordem do Dia,
constante do PROJETO DE LEI N° 133/2015 - ADOÇÃO DO NOME DA
SENHORA CLOTILDE ALVES VASQUES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
EM BIRIGÜI, de autoria do Vereador Jean César Maran, ao qual foi apresentado
a EMENDA N° 1, de autoria do Vereador Odair Rodrigues Fernandes. Solicitados
os pareceres verbais das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e
Redação (substituído o MEMBRO José Fermino Grosso, ausente, pelo Vereador
Paulo Roberto Bearari) e de Valoração e Mérito, ambas manifestando-se
favoravelmente à matéria. Colocada em discussão, fez uso da palavra o
Vereador Valdemir Frederico. Submetida à votação nominal, a emenda acima
referida foi APROVADA por unanimidade dos presentes. Em seguida, passou-se
a discussão do PROJETO DE LEI N° 133/2015, já com a Emenda n° 1
incorporada. Colocado em discussão, manifestou-se a respeito o Vereador José
Roberto Merino Garcia. Submetido à votação nominal, sob quórum de maioria
qualificada, o Projeto de Lei n° 133/2015, foi APROVADO por unanimidade dos

câmara cfKunicipal de c)3irig iii
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 006

presentes. Em seguida, passou-se ao oitavo item da pauta da Ordem do Dia,
constante do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 8/2015 -
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AOS DIRETORES E
ALUNOS DA ESCOLA SESI, PELA CONQUISTA DO 1° LUGAR NA
CATEGORIA APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA, de autoria do
Vereador Gilmar Trecco Cavaca. Colocado em discussão, manifestou-se a
respeito o Vereador Gilmar Trecco Cavaca. Submetido à votação nominal, sob
quórum de maioria qualificada, nos termos do Artigo 54, § 2°, alínea 5, do
Regimento Interno da Câmara Municipal, o Projeto de Decreto Legislativo n°
8/2015 foi APROVADO por unanimidade dos presentes. Passou-se, logo após,
ao nono item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 11/2015 - CONCESSÃO DE MULO HONRA AO MÉRITO
COM O MESTRE EM COMPUTAÇÃO ANIMADA CHAIRMAN "MAURICIO
FERRAZZA", de autoria da Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati. Colocado
em discussão, fez uso da palavra à autora do referido Projeto. Submetido à
votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, o Projeto de Decreto
Legislativo n° 11/2015, foi APROVADO por unanimidade dos presentes. Em
seguida, passou-se ao décimo item da pauta da Ordem do Dia, constante do
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15/2015 - CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR JOZIMAR BARBOSA, de
autoria do Vereador Ricardo Kumazawa e demais Vereadores. Colocado em
discussão, manifestara-se a respeito os Vereadores Cristiano Salmeirão, Paulo
Roberto Bearari, Hebe Najas Camargo Cervelati, Valdemir Frederico, José
Roberto Merino Garcia, Ricardo Kumazawa, Wlademir Antônio Zavanella e
Reginaldo Fernando Pereira. Submetido à votação nominal, sob quórum de
maioria qualificada, nos termos do Artigo 54, § 2°, alínea 10, do Regimento
Interno da Câmara Municipal, o Projeto de Decreto legislativo n° 15/2015 foi
APROVADO por unanimidade dos presentes. Passou-se, logo após, ao décimo
primeiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 20/2015 - CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AO BIRIGUIENSE, PASTOR EDSON TENÓRIO, de autoria do
Vereador Reginaldo Fernando Pereira. Colocado em discussão e nenhum
Vereador manifestando-se a respeito, foi submetido à votação nominal, sob
quórum de maioria qualificada, sendo APROVADO por unanimidade dos
presentes. Na sequencia, a sessão foi suspensa, por quinze minutos, para os
cumprimentos e sessão de fotos e, logo após, procedeu-se à quarta verificação
de presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Logo após, passou-
se ao décimo segundo e último item da pauta da Ordem do Dia, constante do
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 15/2015 - DISCIPLINA A TRAMITAÇÃO DE
PROJETOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, de autoria do Vereador José
Roberto Merino Garcia. Iniciada a leitura, o Vereador Paulo Roberto Bearari,
pediu adiamento verbal por 21 dias (Posteriormente reduzido a termo n
Requerimento n° 322/2015). Colocado em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, o referido requerimento foi submetido à votação e
APROVADO com 13 (treze) votos favoráveis e 1 (um) voto contrário. Esgotada a
matéria da pauta da Ordem do Dia, o Senhor Presidente a realização de Sessão
Solene no dia 25 próximo, em homenagem aos Contadores e informou que a
próxima sessão ordinária está regimentalmente designada para o dia 6 de

câmara cMunicipal de cari cti
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 007

outubro do corrente e, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a
presente sessão, sendo a vigésima primeira em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 16a  Legislatura, às vinte e duas horas e cinquenta e cinco
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em mídia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal.
Constante da pauta inicial (Ofício Circular n° 70/2015), não foi discutido e votado
o Projeto de Resolução n° 15/2015, adiado verbalmente (posteriormente reduzido
a termo no Requerimento n° 322/2015), na parte da Ordem do Dia. De tudo o
mais, para constar, lavrou -se a_ ppsente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo  --,(L-U,,k,dot"  (Vereadora Hebe
Najas Camargo Cervelati, 1° Secretária), deve ,  do ser assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

(*-1ZAIL)C10-t
a  SECF3ËTÁRIA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6